

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2016 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	27.360.717.965,00	27.360.717.965,00	3.583.073.474,56	13,10%	16.405.633.237,23	59,96%	10.955.084.727,77
RECEITAS CORRENTES	22.961.227.692,00	22.961.227.692,00	3.389.090.025,11	14,76%	14.470.464.585,71	63,02%	8.490.763.106,29
RECEITA TRIBUTÁRIA	10.459.680.884,00	10.459.680.884,00	1.475.347.589,63	14,11%	6.863.069.472,61	65,61%	3.596.611.411,39
Impostos	10.016.160.732,00	10.016.160.732,00	1.422.731.856,01	14,20%	6.500.750.513,74	64,90%	3.515.410.218,26
Taxas	443.520.152,00	443.520.152,00	52.615.733,62	11,86%	362.318.958,87	81,69%	81.201.193,13
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	882.917.864,00	882.917.864,00	130.576.616,00	14,79%	545.834.439,50	61,82%	337.083.424,50
Contribuições Sociais	594.924.530,00	594.924.530,00	92.228.066,78	15,50%	362.897.322,49	61,00%	232.027.207,51
Contribuição de Iluminação Pública	287.993.334,00	287.993.334,00	38.348.549,22	13,32%	182.937.117,01	63,52%	105.056.216,99
RECEITA PATRIMONIAL	1.517.302.216,00	1.517.302.216,00	114.114.713,42	7,52%	605.619.530,47	39,91%	911.682.685,53
Receitas Imobiliárias	250.983.103,00	250.983.103,00	6.329.661,57	2,52%	27.271.404,98	10,87%	223.711.698,02
Receitas de Valores Mobiliários	707.594.257,00	707.594.257,00	93.736.030,38	13,25%	471.377.149,63	66,62%	236.217.107,37
Receita de Concessões e Permissões	412.222.005,00	412.222.005,00	7.761.195,76	1,88%	78.679.834,88	19,09%	333.542.170,12
Receita de Cessão de Direitos	104.170.351,00	104.170.351,00	-	0,00%	-	0,00%	104.170.351,00
Outras Receitas Patrimoniais	42.332.500,00	42.332.500,00	6.287.825,71	14,85%	28.291.140,98	66,83%	14.041.359,02
RECEITA INDUSTRIAL	2.906.594,00	2.906.594,00	714.263,59	24,57%	3.036.769,02	104,48%	(130.175,02)
Receita da Indústria de Transformação	2.906.594,00	2.906.594,00	714.263,59	24,57%	3.036.769,02	104,48%	(130.175,02)
RECEITA DE SERVIÇOS	109.918.988,00	109.918.988,00	16.355.759,73	14,88%	58.368.789,97	53,10%	51.550.198,03
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.854.790.353,00	7.854.790.353,00	1.045.762.638,15	13,31%	4.905.704.536,96	62,45%	2.949.085.816,04
Transferências Intergovernamentais	7.827.052.498,00	7.827.052.498,00	1.044.423.343,91	13,34%	4.887.467.376,10	62,44%	2.939.585.121,90
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	27.737.855,00	27.737.855,00	1.339.294,24	4,83%	18.237.160,86	65,75%	9.500.694,14
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.133.710.793,00	2.133.710.793,00	606.218.444,59	28,41%	1.488.831.047,18	69,78%	644.879.745,82
Multas e Juros de Mora	760.800.924,00	760.800.924,00	123.717.592,26	16,26%	406.491.534,08	53,43%	354.309.389,92
Indenizações e Restituições	160.202.718,00	160.202.718,00	43.643.902,63	27,24%	131.556.508,64	82,12%	28.646.209,36
Receita da Dívida Ativa	344.284.879,00	344.284.879,00	80.699.540,99	23,44%	209.476.235,41	60,84%	134.808.643,59
Receitas Correntes Diversas	868.422.272,00	868.422.272,00	358.157.408,71	41,24%	741.306.769,05	85,36%	127.115.502,95
RECEITAS DE CAPITAL	4.399.490.273,00	4.399.490.273,00	193.983.449,45	4,41%	1.935.168.651,52	43,99%	2.464.321.621,48
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.913.225.749,00	1.913.225.749,00	113.425.082,20	5,93%	1.386.192.394,73	72,45%	527.033.354,27
Operações de Crédito Internas	1.749.998.005,00	1.749.998.005,00	113.425.082,20	6,48%	1.381.192.394,73	78,93%	368.805.610,27
Operações de Crédito Externas	163.227.744,00	163.227.744,00	-	0,00%	5.000.000,00	3,06%	158.227.744,00
ALIENAÇÃO DE BENS	987.772.950,00	987.772.950,00	1.401.109,04	0,14%	6.921.048,55	0,70%	980.851.901,45
Alienação de Bens Móveis	300.541.950,00	300.541.950,00	-	0,00%	23.768,50	0,01%	300.518.181,50
Alienação de Bens Imóveis	687.231.000,00	687.231.000,00	1.401.109,04	0,20%	6.897.280,05	1,00%	680.333.719,95
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	85.534.602,00	85.534.602,00	12.973.023,18	15,17%	54.205.568,77	63,37%	31.329.033,23
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.109.390.372,00	1.109.390.372,00	66.184.235,03	5,97%	487.849.639,47	43,97%	621.540.732,53
Transferências Intergovernamentais	500.000,00	500.000,00	154.600,00	30,92%	2.153.001,79	430,60%	(1.653.001,79)
Transferências de Instituições Privadas	54.000.000,00	54.000.000,00	2.883.396,81	5,34%	14.672.501,78	27,17%	39.327.498,22
Transferências de Convênios	1.054.890.372,00	1.054.890.372,00	63.146.238,22	5,99%	471.024.135,90	44,65%	583.866.236,10
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	303.566.600,00	303.566.600,00	-	0,00%	-	0,00%	303.566.600,00
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Capital Diversas	303.566.600,00	303.566.600,00	-	0,00%	-	0,00%	303.566.600,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.505.213.683,00	3.505.213.683,00	607.359.459,22	17,33%	2.200.698.152,05	62,78%	1.304.515.530,95
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	30.865.931.648,00	30.865.931.648,00	4.190.432.933,78	13,58%	18.606.331.389,28	60,28%	12.259.600.258,72
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	30.865.931.648,00	30.865.931.648,00	4.190.432.933,78	13,58%	18.606.331.389,28	60,28%	12.259.600.258,72
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	30.865.931.648,00	30.865.931.648,00	4.190.432.933,78	13,58%	18.606.331.389,28	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	518.773.859,87	-	-	453.759.535,38	-	-
Superávit Financeiro	-	518.773.859,87	-	-	453.759.535,38	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

Continua: (1/2)

